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Punkt 1: Status på foreninger under Corona (FOU)

20/20488

Baggrund

På foranledning af Fritids- og Kulturudvalget har Administrationen undersøgt, hvordan kommunens foreningsliv er blevet
ramt af følger af COVID-19.

Indstilling

At Folkeoplysningsudvalget taget orienteringen til efterretning.

Beslutning Folkeoplysningsudvalget den 18-11-2020

Taget til efterretning.

 

Sagen skal også behandles i Fritids- og Kulturudvalget, før den er endelig besluttet.

 

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget behandler samme sag på udvalgsmødet i december, hvoraf Folkeoplysningsudvalget indstilling
vil fremgå til orientering.

Kommunens foreninger er generelt hårdt ramt af følgerne af COVID-19. Nedlukningen i marts-juni og de ganske
omfattende restriktioner, som fortsat er gældende, har påvirket langt de fleste foreninger negativt.

 

På foranledning af Fritids- og Kulturudvalget har Administrationen undersøgt, hvordan kommunens foreningsliv er blevet
ramt af følger af COVID-19. Administrationen har derfor sendt et spørgeskema til foreningerne, som deltager i ’Flere
Børn og Unge’ projektet. Disse foreninger udgør et repræsentativt udsnit af kommunens folkeoplysende foreninger.

 

Spørgeskemaet viser, at de mest udbredte konsekvenser for foreningerne er:

 

udmeldelser/manglende indmeldelse, som begge dele fører til færre indtægter. I gennemsnit er tilbagegangen på ca.
10-15.
udgifter til lønnede instruktører, som man har udbetalt lønninger/honorarer til på trods af nedlukning og aflysning,
for at sikre sig at kunne holde på dem.
afholdelse af stævner og events som væsentlige indtægtskilder. Disse stævner/events har i vid udtrækning ikke
været muligt at gennemføre.
indtægter ved frivilligt arbejde med festivaler, salg af lodsedler og lignende. Disse muligheder har heller ikke
eksisteret siden marts 2020.
foreninger som har deres aktiviteter uden for de bemandede anlæg, primært på skolerne, har selv skulle sørge for
samt betale for sprit og andre værnemidler. Dermed er disse foreninger dårligere stillet end foreninger, der har deres
aktiviteter på de bemandede anlæg, hvis ikke der laves en kompensation.

 

Hjælpepakke til 150 mio. kr. i ny pulje
Et flertal i Folketinget har forlænget en række Corona-hjælpepakker med 150 mio. kr. i ny pulje til det lokale idræts- og
foreningsliv i DGI, DIF, DUF og Firmaidrætten. Puljen vil dække perioden



01-11-2020 til 31-01-2021. Med den politiske aftale afsættes der også 50 mio. kr. til et nyt genstartsteam, der skal hjælpe
med finde de kreative løsninger, der gør, at kulturlivet, idrætten og foreningslivet kan opretholde aktiviteter – også under
Corona. Samtidig bliver en række kompensationsordninger mv. forlænget. Kriterierne for den ny pulje, og hvornår puljen
åbnes for ansøgninger, er endnu ikke afklaret.  

 

Den sidste hjælpepakke, der udløb i oktober, gav mulighed for at søge om hjælp til tabte nettoindtægter for perioden marts
til og med oktober. Hovedsageligt var støtten på 10.000 kr. til 100.000 kr. Midlerne gik til foreninger, som afholder store
breddeevents (med over 500 aktive deltagere) og herudover også foreningsbaserede eventarrangører, der har måtte aflyse
arrangementer som følge af nedlukning for aktivitet i forbindelse med COVID-19.

 

Baseret på spørgeskemaet er det Administrationens vurdering, at der er mange foreninger, der ikke har kunne opfylde
kriterierne til at søge om hjælpepakker, fordi der ikke har kunne gives penge til mindre arrangementer. Det anslås, at
foreningerne i Høje-Taastrup Kommune samlet set vil modtage 4-500.000 kr. mindre end de har ansøgt om ved DIF, DGI
og DUF.

 

Inden for idrættens og Børne- og Ungdomsorganisationernes områder, har der grundet Corona været et mindre forbrug på
lejre og rejser på 3-400.000 kr. Disse uforbrugte midler vil Idrættens Samråd og Børne- og Ungdomsorganisationernes
Samråd fordele mellem foreningerne ved at øge ungdomstilskuddet.

 

En særlig situation
Fodboldklubben Taastrup FC står i en særlig situation i og med, at de har valgt at have en ansat cafe-bestyrer, som skal
aflønnes på trods af, at indtægterne i cafeen er stærkt reduceret på grund af restriktioner siden marts.

 

Senior-foreningernes påvirkning
Administrationen har ikke medtaget seniorforeninger med i denne undersøgelse, men ved fra den løbende kontakt med
disse foreninger, at de oplever en anselig medlemstilbagegang. Disse foreninger har almindeligvis relativt lave udgifter,
og derfor påvirkes deres økonomi generelt ikke så voldsomt af COVID-19.

 

Covid-19 restriktionerne er foreløbig fortsat gældende frem til nytår. Det er derfor ikke muligt at give en fyldestgørende
opgørelse over konsekvenserne.

Økonomi

På grund af Corona restriktioner har der været et mindre forbrug på rejser og lejre på 3-400.000 kr.  Inden for de
folkeoplysende foreningers ramme vil de uforbrugte midler til lejre og rejser blive fordelt ved at forhøje
ungdomstilskuddet.

Bilag

Analyse af corona-belastning af FBU-foreningerne.3.xlsx


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Status på foreninger under Corona (FOU)

